

貸借対照表

2025年3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
(流動資産)	3,298,129,868	(流動負債)	2,242,087,851
現金	0	買掛金	974,610
当座預金	186,836,699	工事未払金	558,841,334
普通預金	304,829,140	短期借入金	
通知預金	0	リース未払金	
定期預金	0	未払金	71,796,656
定期積金	0	未払消費税	32,958,601
受取手形	0	未払法人税等	5,490,700
完成工事未収入金	199,608,286	未払費用	18,483,947
売掛金	0	未成工事受入金	886,100,819
販売用土地	461,834,237	前受金	283,892,916
販売用建物	159,764,582	預り金	224,582,268
未成工事支出金	58,562,521	完成工事補償引当金	6,966,000
商品及び製品	0	繰延税金負債	
原材料及び貯蔵品	3,323,495	賞与引当金	152,000,000
前払金	18,033,932	関係会社未払金	0
前払費用	12,390,930	資産除去債務	0
短期貸付金		(固定負債)	271,341,758
預け金	1,574,800	長期借入金	0
関係会社預け金	1,876,622,684	長期預り金	138,259,573
未収入金	14,624,123	工事保証金	114,582,185
立替金	141,439	退職給付引当金	0
繰延税金資産		長期未払金	0
関係会社未収入金		リース未払金	0
貸倒引当金	△ 17,000	資産除去債務	18,500,000
(固定資産)	530,140,235	負債合計	2,513,429,609
有形固定資産	392,277,210	純資産の部	
建物	48,227,575	株主資本	1,314,840,494
展示場	1,034,000	資本金	30,000,000
造作物		資本剰余金	960,000
構築物	4,055,895	資本準備金	960,000
車両運搬具	0	その他資本剰余金	0
工具器具備品	14,776,563		
土地	313,780,715		
リース資産	0		
建設仮勘定	10,402,462		
無形固定資産	389,152		
電話加入権	1	利益剰余金	1,308,265,494
電信電話専用権	80,567	利益準備金	7,500,000
施設利用権	0	別途積立金	1,030,000,000
ソフトウェア	308,584	繰越利益剰余金	270,765,494
リース資産	0		
投資その他の資産	137,473,873		
投資有価証券	0	自己株式	△ 24,385,000
長期前払費用	0		
前払年金費用	48,845,430		
長期預け金	31,838,984	自己株式	△ 24,385,000
長期債権	0	評価・換算差額等	0
その他の投資等	10,000		
繰延税金資産	56,779,459	その他有価証券評価差額金	0
貸倒引当金	0		
資産合計	3,828,270,103	純資産合計	1,314,840,494
		負債・純資産合計	3,828,270,103

個別注記表

重要な会計方針

1. 棚卸資産の評価基準及び評価方法
主として個別法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）
2. 固定資産の減価償却方法
 - (1)有形固定資産（リース資産除く）
建物・展示場・造作……定額法
その他有形固定資産…定額法
 - (2)無形固定資産（リース資産除く）……………定額法
 - (3)リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産…リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
3. 引当金の計上基準
貸倒引当金…債権の貸倒による損失に備える為、一般債権について貸倒実績率により計上しております。
賞与引当金…従業員に対して支給する賞与に充てる為、支給見込額のうち当事業年度までに発生していると認められる額を計上しております。
完成工事補償引当金…請負にかかる目的物の欠陥につき、補償費を旧税制下の税法基準限度額（注 0）
又、特定の物件については補償費用の個別見積額を計上しております。
退職給付引当金…従業員の退職により支給する退職給与に充てるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の金額に基づいて計上しております。
4. 収益及び費用の計上の方法
 - (1) 建築請負事業
建築請負事業に係る収益は、主に戸建・集合住宅の建築工事の請負が含まれ、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識しております。
履行義務の充足に係る進捗率の見積方法については、発生すると予想される見積総原価に対する実績原価の割合で算出するインプット法（原価比例法）によっております。
 - (2) 分譲事業
分譲事業に係る収益については主に戸建、マンションの販売が含まれ、引渡時点で、顧客が当該分譲住宅に対する支配を獲得、履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。
 - (3) 収益認識に関する会計基準等の適用
「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を2021年度の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額……………434,336,591円
2. つなぎローン保証残高 ……………736,290,532円
3. 担保設定前保証残高 ……………0円
4. 関係会社に対する短期金銭債権 0円、同長期金銭債権 0円
（関係会社＝支配株主・子会社・関連会社）